АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21  марта 2016 года № 179-н

с. Яренск
О внесении изменений в Порядок  разработки и реализации  муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», в целях совершенствования процесса реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Внести в Порядок разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район» (далее - Порядок), утвержденный постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н (в редакции постановления Администрации от 20.10.2014 № 548-н) следующие изменения:

1.1. В пункте 8.  слова «и соисполнителей» исключить.
1.2. Абзац второй подпункта 3 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«В рамках  данного раздела указываются следующие меры  и условия по реализации мероприятий (групп мероприятий) подпрограммы:

- по привлечению организаций, определяемых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- по привлечению средств областного, федерального бюджета и средств внебюджетных источников;

- по предоставлению субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, юридическим лицам (за исключением субсидий (муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. Порядки предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг   утверждаются  решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» о муниципальном  бюджете;

- по условиям предоставления субсидий, субвенций, дотаций и иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований поселений. Условия предоставления и методики расчета межбюджетных субсидий в рамках подпрограммы утверждаются постановлением Администрации;
- иные меры.
В паспорте муниципальной программы указываются номера и наименования включенных в муниципальную программу  подпрограмм. В случае отсутствия подпрограмм  в позиции «перечень подпрограмм» (в паспорте) указываются слова «Подпрограммы отсутствуют»;»
1.3. Подпункт 6 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«6) В разделе «Механизм реализации программы» (при отсутствии подпрограмм) излагается взаимоувязанный комплекс мер и действий, экономических и правовых рычагов, обеспечивающих реализацию программных мероприятий, а также условия предоставления субсидий  бюджетам поселений. В рамках данного раздела  указываются следующие меры   по реализации мероприятий (групп мероприятий) программы:

- по привлечению организаций, определяемых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- по привлечению средств областного и федерального бюджетов, средств внебюджетных источников;

- по предоставлению субсидий некоммерческим организациям, юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг;

- иные меры.».
1.4. Абзац второй подпункта 7 пункта 12 дополнить словами «, документами о выделении средств из областного бюджета, внебюджетных источников бюджету МО «Ленский муниципальный район» на реализацию муниципальных программ и (или) правила предоставления  субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на реализацию  муниципальной программы.».
1.5. В пункте 13:

а) в подпункте 1 слова «отдел юридической поддержки и вопросов местного самоуправления» заменить словами  «юридический отдел».

б) в абзаце первом подпункта 3:

- после слов «объектов капитального строительства» дополнить словами «,реконструкции, капитального ремонта»;

- слова «отдел градостроительства, земельных и имущественных отношений» заменить словами «отдел  архитектуры, строительства и капитальных ремонтов»;
в) в абзаце втором слова «Отдел градостроительства, земельных и имущественных отношений» заменить словами «Отдел  архитектуры, строительства и капитальных ремонтов».
1.6. Пункт 15 дополнить третьим абзацем следующего содержания:

«Объем финансирования мероприятий муниципальной  программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении муниципального бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей муниципального бюджета.».

1.7. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Изменения в муниципальные программы в отношении бюджетных ассигнований на их реализацию в текущем году, за исключением софинансирования за счет средств  областного и федерального  бюджетов, утверждаются постановлением Администрации после утверждения решением Собрания депутатов  изменений в решение о муниципальном  бюджете на очередной финансовый год, но не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

В ходе исполнения решения Собрания депутатов о муниципальном бюджете при внесении изменений в сводную бюджетную роспись муниципального бюджета по основаниям, установленным бюджетным законодательством, изменения в муниципальные программы в отношении бюджетных ассигнований на их реализацию в текущем году утверждаются в соответствии со сводной бюджетной росписью муниципального бюджета.

Изменения в муниципальные программы в отношении софинансирования программных мероприятий за счет средств федерального и областного бюджетов вносятся на основании правовых актов, подтверждающих указанное софинансирование, либо заявок исполнительных органов муниципальной власти на участие в мероприятиях, финансируемых за счет средств федерального и областного бюджетов».
1.8. Подпункт 2 пункта 20 дополнить вторым и третьим абзацами следующего содержания:

«Отдел экономики и прогнозирования на основании отчетов исполнителей муниципальных программ ежегодно, до 1 марта  года, следующего за отчетным, готовит сводный годовой отчет о ходе реализации муниципальных программ.
Сводный годовой отчет подлежит размещению на официальном сайте Администрации  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.9. В подпункте 2 пункта 20 после слов «заместителю главы» слова «муниципального образования» заменить словами «Администрации».
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить на Интернет-сайте  Администрации МО «Ленский муниципальный район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Г. Торков